



DAILY OUTLOOK

CEMAC / INTERNATIONAL



20/06/2024

ÉPARGNER DEVIENT SI SIMPLE VOTRE PLACEMENT EN UN CLIC !

NEW

chez **EMERALD SECURITIES SERVICES ASSET MANAGEMENT**, votre épargne, à votre rythme. Par **OM** ou **MOMO**.
Faites vos dépôts et nous nous faisons le reste.



N'hésitez pas à nous contacter :
+237 6 95 89 94 65 / 695 89 94 73
info@ess-capital.com
www.emeraldsecuriesservices.com



AGRICULTURE : LA STRATÉGIE DU CONGO POUR RÉORGANISER LA FILIÈRE CACAO-CAFÉ

Le mauvais état des exploitations cacaoyères et caféières, l'absence de mécanisme performant d'appui conseil et d'assistance technique, ont provoqué au fil des ans, le déclin de la production de ces deux cultures de rente au Congo. De fait, depuis des années, assurent les autorités, l'absence des textes réglementaires fixant les modalités d'achat, de vente et de traitement des produits, d'appui à la production et d'assistance technique aux producteurs et ceux fixant les modalités d'achat, de vente, a ouvert la porte à l'invasion du secteur par des opérateurs informels nationaux et étrangers. Ce sont ces derniers qui assurent la production dans les bassins agricoles, et importent d'importants volumes de fèves de cacao et de graines de café en transit et à la sortie du territoire national. Des opérations effectuées sans contrôle ni taxation encore moins de certification ; ce qui empêche le financement du secteur par l'Etat.

Source : Eco Matin

<https://ecomatin.net/agriculture-la-strategie-du-congo-pour-reorganiser-la-filiere-cacao-cafe>

TCHAD : LE GOUVERNEMENT RÉVISE LÉGÈREMENT À LA BAISSÉ LES PRIX DU CARBURANT, SANS SUSCITER DE L'ENTHOUSIASME

Page 02

CAC 40 : L'INDICE PARISIEN A OUVERT LA SÉANCE EN HAUSSE DE +0.21%

Page 02

Performance des FCP

Page 03

Matières Premières

Page 03

Cours de Change

Page 03

DEALS DE LA SEMAINE 18/06/2024 au 21/06/2024

Page 03



EMERALD
SECURITIES SERVICES
ASSET MANAGEMENT

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • info@ess-capital.com • +237 233 43 11 58
www.emeraldsecuriesservices.com

CEMAC



TCHAD : LE GOUVERNEMENT RÉVISE LÉGÈREMENT À LA BAISSÉ LES PRIX DU CARBURANT, SANS SUSCITER DE L'ENTHOUSIASME

Au Tchad, les prix des produits pétroliers ont connu une légère baisse à la pompe depuis le lundi 17 juin dernier. C'est la concrétisation de l'annonce faite le 13 juin à N'Djamena par le nouveau Premier ministre tchadien, Allah-Maye Halina, lors de son discours de politique générale devant les 93 députés qui forment le Parlement de transition. Dans le détail, le super connaît une baisse de 28 Fcfa, soit 8,2% en valeur relative, passant ainsi de 828 Fcfa à 800 Fcfa. Le gasoil, lui, passe de 730 Fcfa actuellement à 700 Fcfa, soit une baisse de 7,3%.

Ce réajustement à la baisse est pratiquement un non-événement, 5 mois après que le gouvernement a fait exploser les prix du super (+42%) et de gasoil (+ 22%) dans le but de réduire les subventions qui, d'après le Fonds monétaire international (FMI), exerçaient une pression insupportable sur le budget de l'Etat - elles ont coûté jusqu'à 86 milliards Fcfa au trésor public tchadien en 2022, d'après l'institution de Bretton Woods.

Source : Eco Matin

<https://ecomatin.net/tchad-le-gouvernement-revise-legerement-a-la-baisse-les-prix-du-carburant-sans-susciter-de-lenthousiasme>

INTERNATIONAL



CAC 40 : L'INDICE PARISIEN A OUVERT LA SÉANCE EN HAUSSE DE +0.21%

Après avoir fini en baisse de -0.77% à 7570.2002 points lors de sa dernière séance, le CAC 40 se reprend de +0.21% à 9h00 en ouvrant à 7585.9800 points.

Source : BFM Bourse

<https://www.tradingsat.com/cac-40-FR0003500008/actualites/cac-40-lindice-parisien-a-ouvert-la-seance-en-hausse-de-021-1117427.html>



Performance des FCP

Fonds	VL 11/06/2024	Perf Hebdo	Perf création
FCP CONFORT	11 238	0,33%	12,38%
FCP TRESO PRIVILEGE	11 070	0,78%	10,70%
FCP PROMO PME	10 988	0,05%	9,88%

Cours de Change

Paire de devises	Cours au 19/06/2024		Journée précédente	
	Achat	Vente	Achat	Vente
EUR/XAF	655,957	655,957	0,00%	0,00%
USD/XAF	607,7729	614,1004	-0,15%	0,00%
JPY/XAF	3,8551	3,8942	0,16%	-0,47%
CNY/XAF	83,7818	84,6249	-0,03%	-0,03%
CAD/XAF	443,1239	447,6382	0,10%	0,10%
GBP/XAF	773,7726	781,5955	0,21%	0,21%

Source : BEAC, du 20/06/2024

Matières Premières

Matières premières	Cours au 19/06/24	Plus Haut	Plus Bas	Var Journalière
ENERGIE				
Pétrole Brent	85,27	85,84	84,90	-0,09%
Gaz Naturel	2,91	2,92	2,86	0,21%
PRODUITS AGRICOLES				
Coton	0,71	0,72	0,69	1,56%
Cacao	9 938,00	10 014,00	9 531,00	2,89%
Café	2,26	2,29	2,23	-0,37%
Sucre	0,19	0,19	0,19	-0,32%
METAUX				
OR	2 326,40	2 334,98	2 324,63	0,43%
ARGENT	29,77	29,79	29,35	0,85%

Source : Boursorama 20/06/2024

DEALS DE LA SEMAINE 18/06/2024 au 21/06/2024

EMETTEURS	INSTRUMENTS	CODE D'EMISSION	TYPE D'OPERATIONS	MONTANTS (En CFA)	DATES D'ANNONCE	DATES DE VALEUR
CONGO	BTA 52 Semaines	CG1300000532 BTA-52 26 JUIN 2025	EMISSION PAR ADJUDICATION	20 000 000 000	25/06/2024	27/06/2024
CAMEROUN	OTA 10 ANS	CM2D00000077 OTA-10 ANS 7,7% 26-JUIN-2034	EMISSION PAR ADJUDICATION	ENTRE 10 000 000 000 ET 15 000 000 000	24/06/2024	26/06/2024
CONGO	OTA 2 ANS	CG2A00000528 OTA-2 ANS 6% 27 JUIN 2026	EMISSION PAR ADJUDICATION	ENTRE 15 000 000 000 ET 20 000 000 000	25/06/2024	27/06/2024